qual havia rebuts de entrada 1.500 sous. Per quant lo senyor archebisbe havia manat a 

ell, dit Montoliu, sots pena de mil ducats (sic), que no edificàs dit molí en la referida 

Cisterna. Al dia ans dels idus de juliol 1296, en poder del matex notari del precedent. 

  [2n requeriment] Ha·y també una lletra del official de Tarragona presentada al dit 

Guillem802 de Josa, en què·l cita segona vegada devant sa presència, a instància del dit 

Umbert de Montoliu, perquè li estiga de evicció y el traga indemne del molí sobredit. A 

17 de les calendes de agost 1296, en poder de Berenguer de Baldrich, notari per lo 

rector de Tamarit. 

  Més, una procura del dit Guillem de Josa per pledejar. Més, hi ha una promesa y 

regonexenca feta per dit Guillem de Josa al dit Umbert de Montoliu que fins a tant haurà 

construït lo molí o molins fariners en lo lloch dit Cisterna, que li ha stablert a cens de 

dos morabatins, no li demanarà ni exigirà dit cens. A 15 de les calendes de agost 1296. 

Clos per Jaume de Maliu, notari de Barcelona. 

  AHAT, Índex Vell (Castellnou), doc. núm. 11, f. 195r. 
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1298, maig, 5. Barcelona. 

Jaume II mana al batlle de les Muntanyes de Prades que actuï contra els homes de 

l’Aleixar que obstaculitzaven la conducció de l’aigua cap als molins que tenien 

establerts Ramon Ferrer, Pere Riba i Jaume Reig al terme de Riudoms. 

  Fideli suo baiulo Montanearum de Pratis vel eius locum tenenti. Salutem et graciam. 

Ex parte Raimundi de Ferrarii, Petri Riba et Jacobi Regis fuit coram nobis expositum 

quod ipsi racione stabilimenti per baiulos nostros Terrachone eis pro parte nostra cum 

publicis instrumentis facti tenent et possident sub certo annuo censu quedam molendina 

sita in termino de Rivoulmorum et quod homines loci de Salexar impedirunt eos 

indebite et iniuste super extrahenda aqua et ducenda ad ipsa molendina per terminos de 

Salexar secundum tenores instrumentorum stabilimenti iamdicto et frangunt aliquociens 

resclosam et alveum dicte aque in prejudicium et detrimentum eorum, propter quod fuit 

nobis pro parte dictorum Raimundi Ferrarii, Petri Riba et Jacobi Regis humiliter 

suplicatum ut supra predictis dignaremur eis de iuris remedio providere, qua 

suplicacione benigne admissa vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, inhibeatis 

ac etiam punigatis (?) hominibus de Salexar predictis ut non impediant vel perturbent 

dictos Raimundum Ferrarii, Petrum Riba et Jacobum Regis super extrahenda aqua et